[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«  29  »   ноября   2023 г.
	№ 520-п

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Об утверждении программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Северо-Енисейском районе»

В целях корректировки муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Северо-Енисейском районе», руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 17.11.2022 № 500-п «Об утверждении программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Северо-Енисейском районе» (в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 27.04.2023 № 159-п) (далее - постановление) следующие изменения:
1) в приложении к постановлению, именуемом «Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Северо-Енисейском районе»» (далее – программа):
а) раздел 9 паспорта программы изложить в следующей редакции:
«
	9
	Сроки реализации программы
	2024-2026 годы

»;
б) в пункте 2 абзац 3 программы цифры «29,06» заменить цифрами «37,76»;
в) в пункте 2 абзац 13 программы слова «Целевой уровень снижения суммарного объёма потребления энергетических ресурсов для муниципальных учреждений утвержден распоряжением администрации Северо-Енисейского района от 30.09.2022 № 1844-р» заменить словами «Целевой уровень снижения суммарного объёма потребления энергетических ресурсов для муниципальных учреждений утвержден распоряжением администрации Северо-Енисейского района от 08.06.2023 № 1213-р (в редакции распоряжения администрации Северо-Енисейского района от 27.06.2023 № 1328-р)»;
2) приложение № 1 к программе, именуемое «Перечень и значения показателей результативности программы», изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
3) приложение № 2 к программе, именуемое «Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Северо-Енисейском районе на 2023-2025 годы», изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Северо-Енисейский вестник» и разместить на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.admse.ru/).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник».

Глава Северо-Енисейского района						А.Н. Рябцев

Приложение 1
к постановлению администрации
Северо-Енисейского района
от 29.11.2023 г. № 520-п
 (Новая редакция приложения № 1 к
к программе
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Северо-Енисейском районе»,
утвержденной постановлением администрации
Северо-Енисейского района от 17.11.2022 № 500-п)
(в редакции постановления администрации
Северо-Енисейского района от 27.04.2023 № 159-п

Перечень и значения показателей результативности программы
	№
п/п
	Цель, целевые индикаторы
	Единица измерения
	Источник информации
	2021 год
(факт)
	2022 год
(факт)
	2023 год
(план)
	2024 год
(план)
	2025 год
(план)
	2026 год
(план)

	Цель: Формирование эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности в Северо-Енисейском районе

	Задача 1: снижение потребления тепло-энергетических ресурсов (ТЭР)

	2
1
	Доля МКД, оснащенных коллективными (общедомовыми) приборами учета используемых энергетических ресурсов, в т.ч.:
	%
	Ресурсоснабжающая организация

	ХВС

	54,17
	42,00
	52,33
	55,29
	59,04
	59,04

	Теплоэнергия

	57,78
	60,00
	62,96
	66,25
	69,62
	69,62

2
	Доля жилых, нежилых помещений в МКД, жилых домах, оснащенных индивидуальными приборами учета в общем числе жилых, нежилых помещений в МКД, жилых домах, в т.ч.:
	%
	Ресурсоснабжающая организация

	ГВС

	88,73
	85,99
	93,16
	94,11
	95,37
	95,37

	ХВС

	89,68
	86,92
	98,04
	98,90
	99,21
	99,21

3
	Доля потребляемых муниципальными учреждениями энергоресурсов, приобретаемых по приборам учета, в общем объеме потребляемых энергоресурсов, в т.ч.:
	%
	Муниципальные учреждения

	Теплоэнергия

	90,64
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Электроэнергия

	100
	99,96
	99,96
	99,96
	99,96
	99,96

	Вода

	97,95
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Задача 2: повышение энергетической эффективности путем выполнения мероприятий по энергосбережению

	5
4
	Удельный расход тепловой энергии в МКД, расположенных на территории Северо-Енисейского района
	Гкал/м2
	Ресурсоснабжающая организация
	0,31
	0,39
	0,38
	0,38
	0,38
	0,38

5
	Удельный расход холодной воды в МКД, расположенных на территории Северо-Енисейского района
	м3/чел
	Ресурсоснабжающая организация
	27,01
	39,89
	39,56
	39,03
	38,49
	38,49

	6
	Доля потерь тепловой энергии при ее передаче в общем объеме переданной тепловой энергии.
	%
	Ресурсоснабжающая организация
	7,50
	18,45
	17,14
	17,14
	17,14
	17,14

	7
7
	Доля потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды
	%
	Ресурсоснабжающая организация
	24,36
	24,00
	23,801
	23,00
	23,00
	23,00

8
	Удельный расход тепловой энергии на снабжение муниципальных учреждений
	Гкал/м2
	Муниципальные учреждения
	0,26
	0,27
	0,27
	0,27
	0,27
	0,27

9
	Удельный расход электрической энергии на снабжение муниципальных учреждений
	кВт*ч/м2
	Муниципальные учреждения
	32,18
	31,87
	31,55
	31,55
	31,55
	31,55

Приложение 2
к постановлению администрации
Северо-Енисейского района
от 29.11.2023 г. № 520-п
[bookmark: _GoBack] (Новая редакция приложения № 2 к
к программе
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Северо-Енисейском районе»,
утвержденной постановлением администрации
Северо-Енисейского района от 17.11.2022 № 500-п)
(в редакции постановления администрации
Северо-Енисейского района от 27.04.2023 № 159-п

Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Северо-Енисейском районе
на 2024-2026 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования (местный бюджет/ краевой бюджет/ федеральный бюджет/внебюджетные источники/средства,
полученные с применением регулируемых цен (тарифов)
	Муниципальная программа, в рамках которой реализуется мероприятие
	Кол-во и стоимость реализации
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	Ед. изм.
	Значение

	Цель: Формирование эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности в Северо-Енисейском районе

	Задача 1: снижение потребления тепло-энергетических ресурсов (ТЭР)

	1
	Установка кранов на радиаторы отопления в муниципальных бюджетных учреждениях
	Бюджет Северо-Енисейского района
	«Развитие образования»
	ед.
	12
	2024
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района
	Учет расхода энергоресурсов

	тыс. руб.
	79,13

	2
	Установка приборов учёта энергоресурсов в муниципальных бюджетных учреждениях
	Бюджет Северо-Енисейского района

	ед.
	-
	2024
	МКУ «СЕМИС»; МКУ «СЗЗ»;
Отдел культуры администрации Северо-Енисейского района;
Отдел физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации Северо-Енисейского района

	Учет расхода энергоресурсов

	тыс. руб.
	-

	Задача 2: повышение энергетической эффективности путем выполнения мероприятий по энергосбережению

	1
	Капитальный ремонт сетей теплоснабжения
	Бюджет Северо-Енисейского района
	«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»
	м
	280
	2024
	Администрация района
	Снижение потерь тепла

	тыс. руб.
	2 637,99

	2
	Демонтаж котла №4 котельной №1,
ул. Набережная, 6А,
гп Северо-Енисейский

	ед.
	1

	тыс. руб.
	2 304,63

	3
	Монтаж котла, приобретённого для котельной №1,
ул. Набережная, 6А,
гп Северо-Енисейский

	ед.
	1

	тыс. руб.
	3 000,00

	4
	Приобретение и доставка котла для котельной №1,
ул. Набережная, 6А,
гп Северо-Енисейский

	ед.
	1

	тыс. руб.
	36 000,00

	5
	Демонтаж котла котельной,
ул. Первомайская, 1,
п. Тея

	ед.
	1

	тыс. руб.
	1 066,07

	6
	Монтаж котла, приобретённого для котельной,
ул. Первомайская, 1,
п. Тея

	ед.
	1

	тыс. руб.
	3 000,00

	7
	Приобретение и доставка котла для котельной,
ул. Первомайская, 1,
п. Тея

	ед.
	1

	тыс. руб.
	20 700,00

	8
	Замена светильников в муниципальных бюджетных учреждениях
	Бюджет Северо-Енисейского района
	«Развитие образования»
	ед.
	54
	2024
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района;
МКУ «Аварийно-спасательное формирование Северо-Енисейского района;
МКУ «СЕМИС»; МКУ «СЗЗ»;
Отдел культуры администрации Северо-Енисейского района;
Отдел физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации Северо-Енисейского района

	Снижение потребления электроэнергии

	тыс. руб.
	360,84

	«Развитие АСФ»
	ед.
	37

	тыс. руб.
	15,00

	ед.
	-

	тыс. руб.
	-

	9
	Замена дверных блоков в муниципальных бюджетных учреждениях
	Бюджет Северо-Енисейского района
	«Развитие образования»
	кол-во кв. м.
	114,05
	2024
	Управление образования администрации Северо-Енисейского района
	Сохранение тепла в помещениях

	тыс. руб.
	3 467,45

	10
	Замена кранов, технологического оборудования в муниципальных бюджетных учреждениях
	Бюджет Северо-Енисейского района

	ед.
	-
	2024
	МКУ «СЕМИС»; МКУ «СЗЗ»;
МКУ «Аварийно-спасательное формирование Северо-Енисейского района;
Отдел культуры администрации Северо-Енисейского района;
Отдел физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации Северо-Енисейского района
	Сохранение тепла в помещениях

	тыс. руб.
	-

image1.png
|